
Kří - zaniklá obec

Jiné jméno: Lhota u Kří, Lhota na Kří

Místo:
Hradištko (Nymburk, Česko)
Přírodní park Kersko-Bory (Nymburk-oblast, Česko)

První zmínka o obci - rok 993
Pravděpodobný zánik obce - rok 1420

Odkazy:
http://biblio.hiu.cas.cz/authorities/178642?locale=cs
http://www.stredovek.com/list_photo.php?category=hrady&object=Kri
http://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/hradistko_nb_ves_lhota_na_kri
http://aleph.nkp.cz/aleph-cgi/show_map?ll=50.14728,14.93075&z=12

Popis
Zaniklá obec Kří stávala 9 km jihozápadně od Nymburka, 2 km severovýchodně od obce Velenka v 
Kerském polesí. Dnes území spadá pod Hradišťko. – Písemně poprvé připomínána k r. 993, potom 
až r. 1352. V r. 1357 ustanovil Boček z Kunštátu faráře do zdejšího kostela, který patrně nedlouho 
předtím sám založil. Zdejší tvrz bývala patrně sídlem mana z poděbradského hradu. Od r. 1376 v 
držení Elišky z Lichtenburku, babičky pozdějšího krále Jiřího z Poděbrad. R. 1390 je zmiňován 
Štěpán ze Lhoty a na Křích, r. 1430 Václav ze Kří a snad i táborský hejtman Ondřej Keřský z 
Římovic. Poslední zpráva o obci pochází z r. 1414 (o ustanovení kněze ve zdejším kostele). Obec s 
tvrzí zanikly patrně r. 1420 při plenění Poděbradska uherskými vojsky císaře Zikmunda. Na místě 
vypálené obce Kří byl založen rybník Káň. Na jižní straně rybníku je dodnes viditelné tvrziště. Území 
bylo zalesněno a vzniklo zde rozsáhlé polesí, kterému se od 15. stol. říkalo Kersko (Keřsko). – První 
důkladný archeologický průzkum zde vedl Jan Hellich a Ladislav Píč v r. 1889 a 1902. Osadu mělo 
tvořit až 26 stavení. Archeologické nálezy ze zaniklé vsi se nacházejí v několika muzeí nymburského 
okresu. K nejvýznamnějším patří bronzová ostruha s bodcem nalezená v r. 1891 a zařazená do 
sbírek Národního muzea v Praze.

Citace
ŠIMEK, Tomáš; et al. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku: východní Čechy. 1. 
vyd. Praha: Svoboda, 1989, s. 230.
Okolí Prahy východ. 1. vyd. Praha: Olympia, 1989, s. 255-256.
SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze království Českého. 3. vyd. Díl 12. Praha: Argo, 1997, s. 
26.
KUBA, Bronislav. O zaniklé vesnici Kří a další zajímavosti z historie Kerska. Kersko: Bronislav Kuba, 
2016, s. 11-93.
Druh soub. Soubor geografických jmen - regionální místopis
Odkazy (1) - Soubor jmen korporací - regionální památky
(1) - Odborná literatura, mapy
(8) - ČLÁNKY
(1) - Regionální literatura - knihy

Databáze národních autorit NK ČR

Odkaz na zdroj: Středočeká knihovna v Kladně - Kří (Česko: zaniklá obec)


